UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-CN

Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2020

V/v tiếp tục tăng cường công

tác kiểm soát tải trọng

phương tiện giao thông trên

địa bàn tỉnh.

               Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - Sở Tài nguyên và Môi trường;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UBND tỉnh đã có nhiều

văn bản chỉ đạo các lực lượng chức năng, UBND các huyện, thị xã, thành phố

tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông trên địa bàn

tỉnh; song theo báo cáo kiểm soát tải trọng tháng 9/2020 của Tổng cục Đường

bộ Việt Nam tại Công văn số 7276/TCĐBVN-ATGT ngày 08/10/2020 (gửi kèm

theo Công văn này) vẫn còn tình trạng các xe tải nặng, cơi nới kích thước thành

thùng, chở vật liệu xây dựng quá tải lưu thông trên QL.1 đoạn từ thị xã Bỉm Sơn

đến thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình. Các xe tải cơi nới kích thước thành

thùng, chở đất, vật liệu xây dựng quá tải lưu thông trên tuyến đê tả, hữu sông

Chu, địa bàn huyện Thọ Xuân. Để xử lý nghiêm các phương tiện xe chở quá tải,

bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn

tỉnh, đặc biệt là đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn

ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm vi

phạm xe quá khổ, quá tải trên các tuyến giao thông, nhất là các tuyến QL.1, đê

tả, hữu sông Chu.

2. Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp

với UBND các huyện, thị xã, thành phố, đặc biệt là các huyện dọc theo sông

Chu, sông Mã để tăng cường kiểm soát tải trọng ngay tại chân hàng; sử dụng có

hiệu quả trạm kiểm tra tải trọng lưu động và cân xách tay; tổng hợp các xe vi

phạm kích thước thùng hàng vượt quá quy định gửi về Cục Đăng kiểm Việt

Nam để xử lý theo quy định.

Tăng cường quản lý, chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông nâng cao tinh

thần trách nhiệm, hiệu quả công tác và phòng ngừa sai phạm trong khi làm

nhiệm vụ.

Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí trong công tác tuyên truyền

về kiểm soát tải trọng phương tiện.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận

tải để kiểm tra các doanh nghiệp khai thác mỏ có phương tiện hoặc phương tiện

2

vận chuyển từ mỏ lưu thông trên QL.1, tuyến đê tả, hữu sông Chu như phản ánh

của Tổng cục Đường bộ Việt Nam tại Công văn số 7276/TCĐBVN-ATGT ngày

08/10/2020.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các lực lượng chức năng

của địa phương tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý theo thẩm quyền; trường

hợp vượt quá thẩm quyền, thông báo ngay cho Công an tỉnh, Sở Giao thông vận

tải để kịp thời kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục ĐBVN (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT UBND tỉnh Mai Xuân Liêm;

- Lưu: VT, CN (H’41.544).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-14T19:43:20+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-15T09:22:58+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-15T09:23:08+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-15T10:36:48+0700